[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                                                                          № 83
п.г.т. Махнёво
Об утверждении Плана неотложных мероприятий по выявлению,            лечению и профилактике ВИЧ-инфекции на территории                          Махнёвского муниципального образования на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ       «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2021 года                 № 720-ПП «О мерах противодействия распространению ВИЧ-инфекции                          в Свердловской области на 2021 – 2030 годы», в целях принятия неотложных мер по борьбе с ВИЧ-инфекцией на территории Махнёвского муниципального образования, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план неотложных мероприятий по выявлению, лечению                       и профилактике ВИЧ​ инфекции на территории Махнёвского муниципального образования на 2022 год (прилагается).
2. Разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.
Врип главы Махнёвского
муниципального образования

                                      Г.А. Кокшарова
Приложение № 1
к постановлению
Администрации Махнёвского
муниципального образования
от 15.02.2022 г. № 83
ПЛАН

неотложных мероприятий по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ​ инфекции на территории Махнёвского муниципального образования на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции среди населения Махнёвского муниципального образования
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования

	ежеквартально

	2.
	Организация и проведение мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции в рамках муниципальной программы «Комплексные меры профилактики алкоголизма, наркомании и ВИЧ-инфекции на территории Махнёвского муниципального образования на 2014-2024 годы»
	Отдел образования  и молодежной политики Администрация Махнёвского муниципального образования
	в течение периода действия муниципальной программы

	3.
	Утверждение межведомственного плана нормативно-правовым актом по профилактике ВИЧ-инфекции
	Администрация Махнёвского муниципального образования
	до 01 февраля

	4.
	Проведении анализа выполнения критериев результативности
	секретарь комиссии по ограничению распространения ВИЧ-инфекции Махнёвского МО
	ежегодно, до 1 марта

	5.
	Финансирование мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции в Махневском муниципальном образовании
	Администрация Махнёвского муниципального образования
	ежегодно

	2. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности населения Махнёвского муниципального образования по вопросам ВИЧ-инфекции

	6.
	Организация и проведение массовых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции и формирования ЗОЖ среди подростков, молодежи и других групп населения, в том числе:

- тренинг для подростов «Твой сверстник попал в беду»,
- всеобуч для родителей учащихся по профилактике наркомании, ВИЧ-инфекции и заболеваний, передающихся половым путем,

- конференция для учащихся «Здоровый образ жизни – это модно!»
	отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования;

	ежегодно

	7.
	 Проведение цикла мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в летних трудовых отрядах для подростков
	общеобразовательные организации
	июнь

	8.
	Проведение массовых профилактических акций, посвященные Всемирному Дню борьбы со СПИДом
	общеобразовательные организации
	1-10 декабря

	9.
	Размещение информации о мерах профилактики и проводимых мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции на сайте муниципального образования, муниципальных учреждениях, распространение информационных материалов в учреждениях образования, культуры, предприятиях
	отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования;

отдел культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования, ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	ежемесячно

	10.
	Проведение спортивных мероприятий (День здоровья, Велокросс, Кросс нации, Всероссийский день ходьбы, Лыжня России)
	отдел культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования
	в течение года

	11.
	Конкурс социальной рекламы по профилактике социально-опасных заболеваний среди учащихся и работающей молодежи
	образовательные организации
	сентябрь - октябрь

	12.
	Участие во Всероссийских акциях «СТОП/ВИЧ/СПИД», «День борьбы со СПИД», «День памяти жертв СПИДа»
	руководители образовательных организаций
	19 мая
1 декабря

	13.
	Выставка литературы по профилактике ВИЧ/СПИД
	Заведующей Махнёвской поселковой библиотекой
	1 декабря

	14.
	Тематические занятия по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся общеобразовательных организаций
	Заведующей Махнёвской поселковой библиотекой
	ноябрь

	15.
	Проведение разъяснительной работы (беседы, лекции) среди обучающихся и их родителей (законных представителей) о мерах личной профилактики ВИЧ-инфекции
	отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования
	в течение года

	Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции:

- классные часы;

- спортивные соревнования;

- конкурс газет, плакатов, рисунков;

- викторины;

- видеопоказы;

- акции.
	Руководители образовательных организаций
	в течение года

	16.
	Проведение встреч учащихся с медицинским работников по профилактике ВИЧ-инфекции
	Руководители образовательных организаций
	в течение года (согласно учебному плану)

	17.
	Распространение информационных материалов по вопросам ВИЧ-инфекции, оформление и обновление информационных стендов, проведение информационной кампании
	образовательные организации
	в течение года

	18.
	Проведение акции «Пройди тест на ВИЧ» в учреждениях и организациях
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	2 раза в год (при наличии тестовых систем)

	3. Мероприятия, направленные на увеличение охвата населения Махнёвского муниципального образования медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию и раннее выявление ВИЧ-инфекции

	19.
	Повышение эффективности работы медицинских организаций первичного звена здравоохранения

по выявлению ВИЧ-инфекции, в том числе в отношении беременных женщин
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	20.
	Организация медицинского освидетельствования на ВИЧ инфекцию в уведомительном порядке при обращении пациентов за получением медицинской помощи на госпитальном и амбулаторном этапах
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	постоянно

	21.
	Мотивация населения Махневского муниципального образования к регулярному прохождению медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию
	Администрация Махнёвского муниципального образования

ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	постоянно

	22.
	Добровольное и анонимное обследование населения Махневского МО на ВИЧ-инфекцию в объеме не менее 31% от общей численности населения Махневского МО
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	В течение года

	23.
	Организация мобильных и выездных форм работы по консультированию и обследованию на ВИЧ-инфекцию в ключевых группах населения, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций (при отсутствии – привлечение сторонней)
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	24.
	Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов среди работающего населения на рабочем месте, а также проходящего предварительные и периодические медицинские осмотры
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	25.
	Обеспечить долю лиц с ВИЧ-инфекцией среди населения, в том числе среди групп повышенного риска, информированных о своем ВИЧ-статусе, не менее 90%
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	26.
	Обеспечить охват профилактическими обследованиями на туберкулез, в том числе флюорографическими осмотрами, не менее 90% пациентов с ВИЧ-инфекцией, состоящих на диспансерном наблюдении
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	27.
	Проведение мероприятий по профилактике и диагностике ВИЧ-инфекции среди ключевых групп населения, включая группы населения повышенного риска, особо уязвимые и уязвимые в отношении ВИЧ-инфекции, в том числе с привлечением к сотрудничеству социально ориентированных некоммерческих организаций (при отсутствии – привлечение сторонней)
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	4. Мероприятия, направленные на увеличение охвата антиретровирусной терапией лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией, и дальнейшего снижения риска передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку

	28.
	Обеспечить охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией не менее 90 %
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	29.
	Обеспечить охват детей (0-17 лет) , больных ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную терапию, не менее 95% от общего числа детей (0-17_лет) с ВИЧ-инфекцией
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»
	в течение года

	5. Комплекс мер, направленных на социальную адаптацию и реабилитацию лиц с ВИЧ-инфекцией, а также мер их социальной поддержки

	30.
	Дополнительные меры социальной поддержки лиц с ВИЧ-инфекцией, в том числе выдача продуктовых и гигиенических наборов, оплата проезда до места диспансерного наблюдения
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	ежегодно